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CDIIL. Teftament ded Dechanten am Domftifte St. Nicolai ju Stendal, Heinvidh Velif,
vom 13, October 1507.

In nomine Domini. Amen. Anno a natiuitate eiulsdem millefimo quingentefimo leptimo,
Indictione decima, die uero Mercurii, tertia decima menfils Octobrils, hora velpert. vel quafi, pon-
tificio fanctiffimi in Crifto patrifs et domini noftri, Domini Julii diuina prouidentia pape lecundi
anno quarto, in mea notarii publici teftiumque infraferiptorum prefentia perfonaliter conftitutuls Ve-
nerabilils Vir Dominuls Hinricufs Belitze, Decanus ecelefie Sancti Nicolai Stendalienf(is,
Halberftaden(is diocefis fanuls mente et languenfs corpore voluit et allernit de bonis et rebus
[uis omnibus et fingulils difponere hoc prefens [uum nuncupatinum Teltamentum fecit et condidit
modo infra feripto. Primum profitebatur, le tenere [anctam othodoxam fidem, quodque in illa
viuere et mori intenderet, et i Stendale decellerit, velit quod mox emiffo [piritu conducantur qua-
tuor probi presbiteri conductitii in dicta ecclefia qui alternis horis' bini et bini legant plalterium
quousque corpus leuetur ad [epeliendum et detur cuilibet vnufs florenuls vel viginti duo folidi Sten-
dalienfes. Mittatur etiam ad ecclelias et dentur cuilibet volenti celebrare duo grolfi Brandenbur-
genfes et [upplicetur cuilibet, ut dignetur pie habere memoriam rogando pro anima fua, Et fimili
modo detur prouiloribufs fratrum minorum pro quolibet fratre presbitero IIIL [1, eilsdemque iniun-
gatur vt fratribufs id intimetur et [upplicent eyls modo premillo. Si decefferit elegit fepulturam
in capella. beate Marie retro turrim Ecclefie Sancti Nicolai prope [epulchrum bone memorie Domini
Doctoris Hinrici Ellinge [ibi amicilimi. Capitulo Stendalien (i alfignauit prouentuls prebende
lue, qui juxta illius ecclefie confuetuditem debentur, per ynum annuin polt obitum (uum pro memo-
ria [ua in choro lLingulis annis peragenda, ita vt deeano duplex portio et cuilibet vieario ac vica-
riorum abfentium loca tenentium detur cuilibet prefenti in vigiliis, miffa et commendatione
pro intereflendo cujuslibet officii ITI denarii Stendalienfes, Ad hos prouentus colligendos deputauit
decanum [ucceflorem [uum aut in ejuls ablentia feniorem canonicum refidentem: precium uero cu-
rie decanatus videlicet triginta marcae Stendialienfes dinidatur inter vicarios fingularum quatuor
ecclefiarum opidi Stendal, et dentur vicariis ad 8. Nicolaum decem marcae, ad beatam Virginem
octo, ad 8. Jacobum lex, ad S. Petrum quinque pro memoria [ua per eos [pecialiter anuatim per-
agenda. Kt [ non [ufficiunt he [umme addatur quantum necelle fit vt he memorie dotentur. Ca-
pitulo ecclefic Sancti Nicolai Magdeburgenlis assignauit triginta florenos pro memoria fua et
totidem Capitulo Sancti Bonifacii Halberltadenlis pro memoria fua ibidem annnuatim agenda.
Ad vicariam fuam in ecclefia Lubecen(i allignauit flovenos triginta pro reparatione veftium. Ad
beneficium in Magna Schwechten allignauit florenos viginti et in Soltwedel totidem pro illo-
rum veftibus reficiendis et meliorandis. Monialibus Sancte Katerine in Stendall alfignauit florenos
triginta et ultra illos defur illis una tunna Bernowien(is et duo floreni pro refectione die exe-
quiarum fuarum. Fratribus minoribus in Stendal dentur octo ftanna boni panni Stendalien(is,
cum quibus veltiantur fratres primo magis indigentes: prouiloribuls ecelefie Sancti Nicolai triginta
florenos, Beate Marie, Sancti Jacobi et Sancti Petri cujuslibet ecclefie duas marcas allignauit, pro
quibus difponant pulfari eampanals tempore [epelitionis funeris fui. Ad Sanctam Gertrudam et San-
ctum Georium (fic!) cuilibet capelle vnam marcam. Laurentio Ruven quem nutrinit allignauit
fexaginta marcas de promptis dandas: item redditus emptos a quondam Jacobo Gerchel cini in
Tangermunda pro quadraginta marcis, de quibus Hans Bucholz, filius Gyflonis redemit

feptem modios, de quibus habet recognitionem [nam et relicta dicti Jacobi Gerchels detraxit
partem pro vitalibufs, allignauit eidem Laurentio ad vitam [uam. Defuncto dicto Laurentio
vna medietas dictorum prouentuum vna eum [ua (orte ad monalterium Sancte Katerine et alia me-
diatas ad holpitale Sancte Elifabeth perueniat. Teltatore quoque defineto he littere apud vicarios
ecclefie Sancti Nicolai deponantur, eo vero Laurentio defuncto monialibufs et prouiforibufs holpi-
talifs tradantur, qui tunc aliis legatariis teltatoris refpondebunt de fue cenfu vt elt premiffum. Item
de prouentibuls fnils a confulatu Stendalienli nec non capitulo Haunelbergenfi per eundem
emptis [ub redemptione alfignauit Gafpero Demker pauperi nepoti [uo fex marcas ad vitam
fuam. Item de eilsdem donauit Domino Petro Demker tres mareas fimiliter ad vitam [nam.
Item cenlum quindecim florenorum per Teltatorem emptum a conlulatnu Brunlvicenli et totidem
emptos a conlulatu veteris ciunitatis Brandenburg pro lexingentis (fic!) florenis: item alios
ducentos florenos de promptioribus (uils recipiendos vna cum cenfu pro illis emendo leganit et allignauit
pro vno ftudente in loco vhi [tudium uiget generale, tenendo ita vt per [eptennium illis vti poffit
uel fi interim aut completo leptennio in romana euria [tave et officium copiiltarum difcere aliasue
in practica juris ibidem e exercere uelit, aliud biennium et non vlira indulgeatur ei ita vt polt
hos nouem annols lemper aliuls affumatur et fi laplo primo anno reperiatur [eurrilis feu non profi-
ciens amoueatur et aliufs aflumatur. Ad hane rem elegit executores dominos (uofs Gregorium
Schulten presbiterum Tangermundanum, Viecentium Tyden [cholafticum ecel Sancti
Nicolai Magdeburgenlis, Arnoldum Buditzen, canonicum ecclelie Sancti Nicolai Stenda-
lienfis, Henricum Horn decanum ecclefie Sancti Bonifacii Halberltadenlis, Ottonem
Vicken et Hermannum Giiflefelden, vicarios ecelefie Sancti Nicolai Stendalienfis, ita vt
quod maior pars conclulerit quod illa fit rata: cui maiori parti Arnoldus Buditzen etiam ob-
temperabit, qui prima uice debet eligere et afflumere Ludouicum filium Stephan Schulten
oppidani Stendalienlis, eoque per laplum temporils amoto alium eligere [emper de parentela [ua,
fi aliquis fit docilis et aptuls ad hoe, alioguin alium probum iuuenem ex Stendal oriundum docilem
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tune affumere polfint. Vno dictornm executorum [ublato decanus Stendalienfis pro tempore
exiltenfs fuccedat in locum eiufs. Deinde uero alio eorundem teltamentariorum in Domino defuncto
decanuls cum [uperftitibufs teltamentariils eligat alium in locum defuncti teftamentarii, idque fic con-
tinuetur, vt decanus femper fit vnus ex eis, qui [nguli annuatim debent habere vnam marcam
Stendalienfem de his prouentibufs pro [olicitudine fna, Item Lawrentio Ruwen allignanit literas
fuper prato in Roxe cum [ua lorte. Item decano Stendalienfi decimam minutam in Rexe,
pratum in campis nille Buck cum chivographifls fuils litteris deluper datils. Item amphorals appen-
fafs parieti uverfufs eltuarium maiuls, item alials duas amphorals, quarum quelibet de vna [topa,
item leutellals duals [taneals habentels inlculptam imaginem Sancti Nicolai, et ollals eneals et alfi-
gnauit vt maneant apud decanatum orauitque vt fucceflor fit fautor et amiculs [altem [ue vltime
uoluntatils. Fratri fno Peter Buditzen alfignanit vnum cochlear argenteum et lex florenols.
Item filio [uo Peter Buditzen quadraginta mareas et vnum cochlear argenteum., Barbare
filie fue allignauit vnum cochlear argenteum et ex florenols, Eue Metten nunec vxori Arnt Klei-
now vnum cochlear argenteum et tres flovenos, Sixto et Leuino Vngelinge -cuilibet vnum
cochlear argenteum et trels florenols, Arnoldo Buditzen craterem [wum argenteum maiorem:
ipfe etiam recipiat libros per teltatorem emtos et conferuet pro vfu cognatorum. Alios libros patrui
[ui bone memorie magiltri Ottonis de Specke dominufs Otto Vicke ad [e recipiat et faciat

de illis [ecundum teltamentum domini Ottonis de Specke. Domino Hermanno Capellano fuo
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remifit triginta florenols, quols teftator recepit de bonils quondam Bernhardi Schulten ideoque
reftituantur et reponantur de bonils fuils, et unam tunicam de veltibuls [uils recipiendam, Kate-
rine coquinatrice, detur merces [ua cuius defignatio reperitur in copiario antiquo et adddantur decem
marce. Domino Johanni Bunting, Ludouico Alsleben, Arnoldo Wiilteden et Matthie
Haffelmann cuilibet ynum florenum. Item dicto domino Arnolde Wiilteden uocabularium
catholicum, Matthie Montag vnam tunicam et vnum lectum et voum florenum, Alia fupellex
et res alie uendatur confanguineils i affectent, alioguin aliis, et illorum pretia comportentur, addan-
tur alie pecunie vsque ad centum marcas monete fiue pagamenti Stendalienfils, item addantur adhuc
viginti marce, cum quibus emantur annui redditus ad inftitnendam vnam miffam in dicta capella
retro turrim per beneficiatols in eadem alternatils vicibuls, anno die hora conlueta celebrandifls, de
quibufs quidem redditibuls detur (emper celebranti vnus groffus Brandenburgenfis: quod i forte
opes [ue non [ufficiant fiat [altem per aliquot menlels fiue leptimanals quousque aliuls uel alii adim-
pleant, quod multifs de votils fperauit acceptum. Et de hils prouentibufs detur decano Stenda-
lienli annuatim vna marca monete fue pagamenti Stendalienfils, vt hos beneficiatofs eorumaque
officium benigne fauere et tueri dignetur. Et quatenufs premiffa de hac milla dominils canonicils
non difpliceant et non contradixerint etiam extraiudicialiter vt affolent, tunc etiam wnihil fiat, fed
he pecunie etiam pro ftudente fine (tudentibus habeantur, et deputentur duo potiuls quam vnufs,
vbi et quando redituls pollint fufficere eils, ef reliqua [ que fuerint dentur pauperibus. Ad hane
igitur voluntatem [uam eiusque executionem elegit dominum Gregorium Schulten prepolitum
Tangermundenfem, cui legauit ynum de crateribufs argenteils minoribuls et quingue florenofs,
dominum Vincentium Tyden fcholafticum Sancti Nicolai Magdeburgen(ils, cui affignauit
maiorem annulum [uum aureum et quingue Horenofs, Henricum Horn decanum ecclelie Sancti
Bonifacii Halberftaden[ils, cui allignauit alium craterem argenteum et quinque florenofs, Ar-
noldum Buditzen canonicum, Ottonem Vicken uicarium ecclefie Sancti Nicolai, eui et alfi-
gnauit tunicam fulcam panni florentini, Hermannum Gulfefeldten, cui et donauit decretales
et practicam ferrarienfem et unicum lectum de XVIII [trigis cum bona [ponda. Similiter Kate-
rine detur vnus lectus cum [ponda breuiore. Laurentio Ruwen dentur duo lecti et tria vala
{tannea de coquina, cochlearia, tria parua linteamenta, cacabi, olle lutee aliaque ferramenta domuls
et coquine: Item butyrum caleols et fingulals carnels falfals: De cullinis etiam recipiat quatuor
meliore(s cum [edibuls ot tribuls fcamnifs, habeat computorium meum meliufs cum meliori ecilta et
lauacrum in eftuario pendenfs et minorem menfam ibidem (tantem. Reliqua fcamna et menfe ma-
neant apud decanatum, Aliofs cuffinofs habeat frater cum puerils [uils, dentur et illis trels lecti
de melioribuls et quatuor vala ftannea meliora. Ad exequials inuitentur capitulum, confulatufs,
amici, cognati et vniverfuls cleruls Stendalien(ils, Fratri autem et filio eiufs, Petro, Sixto
et Leuino Vngelingen detur cuilibet pannufs Leidenfils pro mantello, tunica et calligifs latitu-
dinils et longitudinils eyls decentibufs, quibuls fnt induti in exequiils [ifs. Sextus decretalium
impreffus detur Hanls Kolek lanifici ant heredibufs eiufs. Clementine in papyro de manu feri-
ptorils dentur Beckmanno Kaftel. Ifte enim pertinent ad librofs quondam Ludewig Ho-
nefche. Rels et bona [ua Magdeburg in domo [ua confiftentia aflignat paupercule Barbare
quam nofecit dominuls Johannefls Goldlchmidt, cui et commifit ut tradat ei. Ipfi domino Jo-
hanni allignauit florenofs duofs. Bona Bernhardi et quid de illifs obuenit funt in cifta quercina
quam nolcit familia teltatoris: nunquam mifcuit vt afferuit inter refs fuals. Dominus Hermannus
Man [t de ratione harum rerum: de bonils quondam Jacobi Stalberg nihil ad eum peruenit,
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fed fingula per Achim Louwen non retenta et alportata per prouiforels holpitalils St. Elifabeth
funt recepta et ad illud allata, ita vt de hils a teltatore uel teltamentariils fuifs ratio exigi non de-
beret. Caufa dominorum Mathie Hallelmann et Mathie Mondag vi non maneat indefenla,

debet de bonils teftatorils defendi: Sunt etiam he caufe pro parte eornm vt [perauit inltructe.

Item legatils donatils et ordinatils promilfifs rite diftributils [ que [uperfuerint alia et reftantia
bona, ad illa inftituit pauperefls Crilti, danls atque concedenls [uils teltamentariils executoribuls ete.
—. Super quibufls omnibufs et fingulifs premillifs dictuls dominufs Hinriculs decanuls notarium
publicum infra [eriptum — requilinit —. Acta fuerunt hec Stendal in curia teltatorils in [tuba
hiemali prelentibuls ibidem dominils Nicolao Hounel, Matthia Haffelmann, Johanne Ofter-
burg Sanecti Nicolai, Arnolde Wiltede, Sancti Petri, Hinrico Roxen Sancte Katerine Sten-
dalienfum ecclefiarum vicariils, Bechmanns Schulten vicecapellano in Olterburg et
Augultino Heinrich teftibuls ad premifla uocatils et requilitils.
Et ego Ludolphus Nagel Halberftaden(ils diocelis clericuls publiculs ete.

Nad) bemr Original im BVefit ver Beelibijden Familie, jebt in Verwahrung bed Hervn Apothefer Mandenberg ju
Seebaufen n ber Altmarl

(MBeggelaffen find nur geaen Gnbe bie gewdbnlichen notaviellen Fovmeln.)
1 Functionen ved Dechanten Hat

Dad in Dicfem Tejtamente gegrinbete Stipenbinm beftebt nod. Die baber en
jeBt ber Superintenbent ju Stenbal.

Mittheilung bes Heven Gymnajial-Lefrer Gipe in Steudal.

CDIV. SBijbsfiiche Beftdtigung fitr cine Altarftijrng ju Garvelegen, vom 9. Ocwober 1508,

Ex parte dilectorum nobis in chrilto Johannis falcken, Canonici, Bernnhardi
Oltzen, vicarii ecclefie [ancti nicolai Stendalienflis, et Nicolai Falecken, incole ac opidani
Gardelege, halberftadenfis noftre diocelis, nobis eft euidenter propofitum, qualiter ipli deuocionis
zelo permoti ex [fuis inuicem contributis et iulte conquifitis bonis et facultatibus quoddam bene-
ficium ecclefiafticum fine cura in capella [ancti [piritus Gardelegen(i in honorem beatillime et
intemerate virginis Marie atque (anctorum virginum Katherine et Appollonie ac beatorum apolto-
lorum Simonis et iude, patronorum ad tres millas ebdomadales perpetuas in laudem ommipotentis [ua-
rumque ac omnium chrifti fidelium f(alutem animarum fundare et inltaurare decreuerunt, id ipfum
nonnullis infra defignatis redditibus et emolumentis annuis dotando et ad predictum beneficium
allignando et in perpetuwm appropriando, videlicet triginta modios filiginis per nicolaum faleken
in villa vthmode pro quinquaginta florenis renenfibus [umme capitalis comparatos, ynum corum
cum dimidio filiginis ex molendino Bernhardi Oltzen prope Gardelegen lito, quod vulgariter
dye Saflendorplche mull nuncupatur, Sedecim modios cum dimidio filiginis et ordei per dominum
Johannem falcke predictum in villa groffaw pro viginti florenis renenfibus [wmme capitalis
emptos, Septem modios filiginis in villa lintftete ac vnum corum filiginis et viginti folidos in
villa Schume, necnon vndecim folidos in prefato opido Gardelege per Nicolaum lireman pro